
12 市町村名 行橋市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,588,203 35.6 7,932,317 35.2 4.5 7,373,631 30.0 △ 7.0 7,080,884 29.9 △ 4.0 7,391,836 30.0 4.4

 地 方 譲 与 税 253,800 1.2 249,643 1.1 △ 1.6 232,096 0.9 △ 7.0 227,461 1.0 △ 2.0 224,703 0.9 △ 1.2

 地方消費税交付金 651,728 3.1 617,646 2.7 △ 5.2 657,331 2.7 6.4 656,202 2.8 △ 0.2 641,114 2.6 △ 2.3

歳  地 方 交 付 税 3,958,558 18.6 4,137,128 18.4 4.5 4,221,853 17.2 2.0 4,914,613 20.7 16.4 5,164,873 20.9 5.1

 分担金・負担金 246,287 1.2 263,982 1.2 7.2 273,089 1.1 3.4 296,476 1.2 8.6 323,716 1.3 9.2

 使用料・手数料 874,761 4.1 865,717 3.8 △ 1.0 853,965 3.5 △ 1.4 866,583 3.7 1.5 869,165 3.5 0.3

 国 庫 支 出 金 3,391,752 15.9 4,066,081 18.0 19.9 6,005,699 24.5 47.7 5,087,315 21.4 △ 15.3 5,463,582 22.1 7.4

 県  支  出  金 1,300,176 6.1 1,432,454 6.4 10.2 1,548,071 6.3 8.1 1,686,146 7.1 8.9 1,745,653 7.1 3.5

 財  産  収  入 119,918 0.6 150,431 0.7 25.4 54,385 0.2 △ 63.8 26,249 0.1 △ 51.7 61,046 0.2 132.6

 繰    入    金 825,039 3.9 485,998 2.2 △ 41.1 748,617 3.0 54.0 30,168 0.1 △ 96.0 35,233 0.1 16.8

 繰    越    金 226,014 1.1 248,771 1.1 10.1 290,826 1.2 16.9 296,898 1.3 2.1 333,731 1.4 12.4

 諸    収    入 627,506 2.9 511,210 2.3 △ 18.5 470,238 1.9 △ 8.0 472,996 2.0 0.6 626,956 2.5 32.5

入  地    方    債 841,858 3.9 1,154,072 5.1 37.1 1,450,232 5.9 25.7 1,694,006 7.1 16.8 1,475,069 6.0 △ 12.9

　　 うち臨時財政対策債 585,358 2.7 548,272 2.4 △ 6.3 850,932 3.5 55.2 1,343,406 5.7 57.9 1,149,869 4.7 △ 14.4

 そ    の    他 430,343 2.0 420,292 1.9 △ 2.3 376,322 1.5 △ 10.5 383,947 1.6 2.0 320,722 1.3 △ 16.5

 歳  入  合  計 21,335,943 100.0 22,535,742 100.0 5.6 24,556,355 100.0 9.0 23,719,944 100.0 △ 3.4 24,677,399 100.0 4.0

    うち  うち一般財源等 14,914,961 69.9 15,364,309 68.2 3.0 15,872,812 64.6 3.3 15,727,110 66.3 △ 0.9 16,070,128 65.1 2.2

    うち　うち経常一財等 12,227,131 57.3 12,689,596 56.3 3.8 12,176,142 49.6 △ 4.0 12,535,666 52.8 3.0 13,052,161 52.9 4.1

    人    件    費人    件    費 4,352,331 20.6 4,354,559 19.6 0.1 4,324,650 17.8 △ 0.7 3,840,570 16.4 △ 11.2 3,686,343 15.2 △ 4.0

    扶    助    費扶    助    費 5,445,968 25.8 5,619,963 25.3 3.2 5,848,799 24.1 4.1 7,215,651 30.9 23.4 7,577,066 31.2 5.0

    公    債    費公    債    費 2,437,269 11.6 2,273,605 10.2 △ 6.7 2,159,464 8.9 △ 5.0 2,029,303 8.7 △ 6.0 1,831,017 7.5 △ 9.8

歳  義務的経費計 12,235,568 58.0 12,248,127 55.1 0.1 12,332,913 50.8 0.7 13,085,524 56.0 6.1 13,094,426 53.9 0.1

    普通建設事業費普通建設事業費 1,659,455 7.9 2,580,636 11.6 55.5 3,060,097 12.6 18.6 2,313,731 9.9 △ 24.4 2,587,817 10.6 11.8

      うち　うち単独事業費 897,815 4.3 1,094,370 4.9 21.9 1,560,944 6.4 42.6 1,356,599 5.8 △ 13.1 1,385,908 5.7 2.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 12,302 0.1 3,901 0.0 △ 68.3 65,673 0.3 1583.5 114,755 0.5 74.7 23,093 0.1 △ 79.9

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,671,757 7.9 2,584,537 11.6 54.6 3,125,770 12.9 20.9 2,428,486 10.4 △ 22.3 2,610,910 10.7 7.5

 物    件    費 2,331,975 11.1 2,247,067 10.1 △ 3.6 2,307,860 9.5 2.7 2,470,270 10.6 7.0 2,607,372 10.7 5.6

 維 持 補 修 費 233,740 1.1 233,336 1.0 △ 0.2 251,338 1.0 7.7 242,482 1.0 △ 3.5 268,930 1.1 10.9

 補  助  費  等 1,676,108 7.9 1,708,068 7.7 1.9 2,927,213 12.1 71.4 1,657,427 7.1 △ 43.4 1,586,147 6.5 △ 4.3

    うち　うち一組負担金 965,624 4.6 951,670 4.3 △ 1.4 924,253 3.8 △ 2.9 847,717 3.6 △ 8.3 854,815 3.5 0.8

出  繰    出    金 2,200,635 10.4 2,215,619 10.0 0.7 2,260,135 9.3 2.0 2,355,741 10.1 4.2 2,515,710 10.3 6.8

 積    立    金 553,526 2.6 824,316 3.7 48.9 864,718 3.6 4.9 959,339 4.1 10.9 1,381,868 5.7 44.0

 投資･出資･貸付金 183,863 0.9 183,846 0.8 0.0 189,510 0.8 3.1 186,944 0.8 △ 1.4 245,281 1.0 31.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 21,087,172 100.0 22,244,916 100.0 5.5 24,259,457 100.0 9.1 23,386,213 100.0 △ 3.6 24,310,644 100.0 4.0

 形  式  収  支 248,771 290,826 296,898 333,731 366,755

 実  質  収  支 161,038 171,274 182,168 289,804 282,475

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 12,526,876 △ 0.1 12,927,599 3.2 13,272,159 2.7 13,260,481 △ 0.1

 財 政 力 指 数 0.66 0.02 0.66 0.00 0.63 △ 0.03 0.60 △ 0.03

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 11.8 △ 0.8 10.6 △ 1.2 9.1 △ 1.5 8.0 △ 1.1

 将来負担比率 67.7 △ 13.7 62.7 △ 5.0 49.6 △ 13.1 10.8 △ 38.8

 経 常 収 支 比 率 92.8 △ 3.6 93.2 0.4 87.0 △ 6.2 83.7 △ 3.3

 積立基金現在高 5,742,601 7.4 5,948,937 3.6 6,901,936 16.0 8,266,443 19.8

    財調基金現在高財政調整基金 1,930,091 26.7 1,912,260 △ 0.9 2,006,154 4.9 2,413,731 20.3

    減債基金現在高減債基金 13,306 10.2 13,378 0.5 118,232 783.8 356,678 201.7

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,799,204 △ 0.3 4,023,299 5.9 4,777,550 18.7 5,496,034 15.0

 地方債現在高 16,352,145 △ 4.6 15,943,954 △ 2.5 15,884,167 △ 0.4 15,781,538 △ 0.6

　　 うち臨時財政対策債 4,947,713 6.8 5,534,078 11.9 6,576,565 18.8 7,401,564 12.5

 税徴収率(合計) 97.9 0.3 97.7 △ 0.2 98.1 0.4 98.4 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.5 0.3 98.0 △ 0.5 98.5 0.5 98.8 0.3

 税徴収率(固定資産税) 97.1 0.5 97.0 △ 0.1 97.6 0.6 97.8 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

12 行橋市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 地    方    税 7,588 7,932 7,374 7,081 7,392  人    件    費 4,352 4,355 4,325 3,841 3,686

 地 方 交 付 税 3,959 4,137 4,222 4,915 5,165  扶    助    費 5,446 5,620 5,849 7,216 7,577

 国 庫 支 出 金 3,392 4,066 6,006 5,087 5,464  公    債    費 2,437 2,274 2,159 2,029 1,831

 県  支  出  金 1,300 1,432 1,548 1,686 1,746  普通建設事業費 1,659 2,581 3,060 2,314 2,588

 繰    入    金 825 486 749 30 35  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 628 511 470 473 627  物    件    費 2,332 2,247 2,308 2,470 2,607

 地    方    債 842 1,154 1,450 1,694 1,475  補  助  費  等 1,676 1,708 2,927 1,657 1,586

 そ    の    他 2,802 2,818 2,737 2,754 2,773  そ    の    他 3,185 3,460 3,631 3,859 4,436

 歳  入  合  計 21,336 22,536 24,556 23,720 24,677  歳  出  合  計 21,087 22,245 24,259 23,386 24,311

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 経常収支比率 96.4 92.8 93.2 87.0 83.7

 実質公債費比率 12.6 11.8 10.6 9.1 8.0

 将来負担比率 81.4 67.7 62.7 49.6 10.8

 積立基金現在高 5,347 5,743 5,949 6,902 8,266

 地方債現在高 17,143 16,352 15,944 15,884 15,782

　うち臨財債現在高 4,635 4,948 5,534 6,577 7,402
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